
  
 
 

 
 

                                      
                 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΚΑΔΗΜΑΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
----- 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ  

e-mail: t01mso2@minedu.gov.gr 

Πληροφορίες: Μ. Παλυβού 

Τηλέφωνο: 210 3443351 

FAX: 210 3442365 

  
 
          ΦΕΚ 721/ΥΟΔΔ΄/11.09.2019 
           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
 
           Βαθμός Ασφαλείας:                                                        

Να διατηρηθεί μέχρι: 
 
 

 
 

      Μαρούσι,   10/09/2019 

      Αρ. πρωτ.     140286/Ζ1 

             

 
     
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου-  

ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου». 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις:  

      α) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν.2552/1997 (Α΄266), ως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν 

με τις διατάξεις της παραγράφου 10α του άρθρου 83 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) και της παρ. 

4α του άρθρου 240 του ν. 4610/2019 (Α΄70), καθώς και τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 

10 του ν.2552/1997 (Α΄266), ως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις της 

παραγράφου 9α του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄38). 

β) της παραγράφου 10γ του άρθρου 83 και του άρθρου 91 του ν. 4485/2017 (Α΄114). 

γ) της παραγράφου 4β του άρθρου 240 του ν. 4610/2019 (Α΄70). 

δ) Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) και το π.δ. 83/2019 (Α΄121). 

2.Τις αριθμ. 1676/2018 (ΥΟΔΔ΄733), 722/2019 (ΥΟΔΔ΄359) ΚΑΙ 723/2019 (ΥΟΔΔ΄359)  αποφάσεις 

του Προέδρου της Δ.Ε. του Ε.Α.Π., περί διορισμού Κοσμητόρων και Αναπληρωτών 

Κοσμητόρων.  

3. Την αριθμ. 47837/Ζ1/28.03.2019 (ΥΟΔΔ΄168-ΔΙΟΡΘ.ΣΦΑΛΜ. ΥΟΔΔ΄220) υπουργική  απόφαση 

με θέμα «Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου- 

ΑΔΑ: Ψ6Φ94653ΠΣ-3ΛΛ



 

 

2 

 

 

ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου».  

4. Την αριθμ. 104939/Ζ1/28.06.2019 (ΥΟΔΔ΄422) υπουργική απόφαση με θέμα «Συγκρότηση του 

Συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Επιμόρφωσης Εκπαιδευτικών (Ε.Κ.ΕΠ.Ε.) του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου/Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων». 

5. Τo απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 355/04.10.2017 Συνεδρίασης της Δ.Ε., σχετικά με την 

επικύρωση των αποτελεσμάτων της εκλογικής διαδικασίας για την ανάδειξη εκπροσώπου 

(τακτικού και αναπληρωματικού) των μελών ΔΕΠ του ΕΑΠ στη Δ.Ε. του Ιδρύματος.  

6. Τις αριθμ. πρωτ. Γραφείου Υπουργού 6221/11.07.2019 και 8055-8067/28.08.2019                      

επιστολές παραίτησης των τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΕΑΠ που αναφέρονται στην περ. I  της παρ. 1 της αριθμ. 47837/Ζ1/28.03.2019 (ΥΟΔΔ΄168-

ΔΙΟΡΘ.ΣΦΑΛΜ. ΥΟΔΔ΄220) υπουργικής  απόφασης.  

7. Το από 26/08/2019  μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

8. Την  αριθμ. Φ.1/Γ/420/133005/Β1/28.08.2019 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α΄143), όπως ισχύει, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘ, σύμφωνα 

με την οποία η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ. 

 

                                                                   AΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Ανασυγκροτούμε τη Διοικούσα Επιτροπή του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και ορίζουμε 

τα μέλη αυτής ως ακολούθως:  

I.   Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή Έλληνες επιστήμονες, οι οποίοι κατέχουν θέση 

καθηγητή οποιασδήποτε βαθμίδας σε Α.Ε.Ι. του εξωτερικού, είτε επιστήμονες 

αναγνωρισμένου κύρους ή ερευνητές, οι οποίοι έχουν γνώση και πείρα σε θέματα 

εκπαίδευσης από απόσταση και λειτουργίας Ανοικτών Πανεπιστημίων.  

 

 

ΑΔΑ: Ψ6Φ94653ΠΣ-3ΛΛ



 

 

3 

 

 

 

Τακτικά μέλη: 

 

α. Οδυσσέας-Ιωάννης Ζώρας του Λύσανδρου, με ΑΔΤ ΑΙ 954063, Καθηγητής Χειρουργικής 

Ογκολογίας, Ιατρική Σχολή, Πανεπιστήμιο Κρήτης, 

β. Ευστάθιος Ευσταθόπουλος του Πέτρου, με ΑΔΤ ΑΗ 639757, Καθηγητής Ιατρικής Φυσικής-

Ακτινοφυσικής, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 

γ. Διονύσιος Μαντζαβίνος του Σπυρίδωνος, με ΑΔΤ ΑΒ 992773, Καθηγητής Μηχανικής 

Διεργασιών και Περιβάλλοντος, Πανεπιστήμιο Πατρών, 

δ. Κωνσταντίνος Καραμάνης του Λουκά, με ΑΔΤ ΑΚ 389339, Αναπληρωτής Καθηγητής 

Οικονομικής των Επιχειρήσεων και των Εργασιακών Σχέσεων, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 

ε. Κυριάκος Κουβελιώτης του Παναγιώτη, με ΑΔΤ ΑΗ 552859, Καθηγητής Νέων Τεχνολογιών 

στην Εκπαίδευση, UNIVERSITA TELEMATICA INTERNAZIONALE UNINETTUNO, Ρώμη, 

στ. Λεωνίδας Δουκάκης του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΜ 589635, Επισκέπτης Καθηγητής 

Χρηματοοικονομικής Λογιστικής, Πανεπιστήμιο Λωζάνης, 

ζ. Δημήτριος Βασιλείου του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΖ 058435, Καθηγητής Τραπεζικής Διοίκησης, 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 

 

Αναπληρωματικά μέλη: 

 

α. Βασίλειος Λουκόπουλος του Χρήστου, με ΑΔΤ ΑΒ 391721, Αναπληρωτής Καθηγητής 

Θεωρητικής Φυσικής-Μηχανικής των Ρευστών, Πανεπιστήμιο Πατρών, 

β. Ιωάννης Συμπέθερος του Αλεξάνδρου, με ΑΔΤ Π 853883, Καθηγητής Υδραυλικής με έμφαση 

στη μηχανική των θαλάσσιων έργων, Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, 

γ. Βασίλειος Κωστόπουλος του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ ΑΟ 307116, Καθηγητής Στατικής Μηχανικής 

και Ταλαντώσεων, Πανεπιστήμιο Πατρών, 

δ. Οδυσσέας Καργιώτης του Νικολάου, με ΑΔΤ ΑΒ 443219, Νευρολόγος, Διδάκτωρ 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

ε. Κωνσταντίνος Τσιμάρας του Δημητρίου, με ΑΔΤ ΑΚ 539078, Αναπληρωτής Καθηγητής 

Συνταγματικού Δικαίου, Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, 

ΑΔΑ: Ψ6Φ94653ΠΣ-3ΛΛ



 

 

4 

 

 

στ. Αναστασία Αλευριάδου του Γεωργίου, με ΑΔΤ ΑΝ 354697, Καθηγήτρια Ψυχολογίας με 

έμφαση στην Ειδική Αγωγή, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, 

ζ. Δημοσθένης Μπούρος του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ ΑΖ 915047, Αφυπηρετήσας Καθηγητής 

Πνευμονολογίας, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

 

II. Κοσμήτορες των αυτοδύναμων Σχολών του ΕΑΠ. : 

α. Λιοναράκης Αντώνιος του Εμμανουήλ, με ΑΔΤ ΑΗ 058702 Κοσμήτορας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π. , με αναπληρωτή του τον Κουτούζη Εμμανουήλ του 

Ιωάννη, με ΑΔΤ ΑΕ 065380, Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής. 

 β. Καλαβρουζιώτης Ιωάννης του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ ΑΑ 320136 Κοσμήτορας της Σχολής 

Θετικών Επιστημών & Τεχνολογίας του Ε.Α.Π., με αναπληρωτή του τον Καμέα Αχιλλέα του 

Δημητρίου με ΑΔΤ ΑΜ 633729, Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής. 

  γ. Μιχιώτης Αθανάσιος του Νικολάου, με ΑΔΤ ΑΗ 065671 Κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών 

Επιστημών  του Ε.Α.Π., με αναπληρωτή του τον Αγιομυργιανάκη Γεώργιο του Μύρωνα με ΑΔΤ 

ΑΚ 484923, Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής . 

 

III. Εκλεγέντες εκπρόσωποι των υπηρετούντων στο Ε.Α.Π. μελών Δ.Ε.Π.:  

 Δημητράς Αυγουστίνος του Ιωάννη, με ΑΔΤ ΑΚ 006278 , με αναπληρωτή του τον Ζερεφό 

Στυλιανό  του Χρήστου με ΑΔΤ Φ 184798 . 

 

IV. Πρόεδρος του Συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Επιμόρφωσης Εκπαιδευτικών (Ε.Κ.ΕΠ.Ε.) 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου: 

Σοφός Αλιβίζος του Σπυρίδωνα, με ΑΔΤ ΑΜ 450831, Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Δημοτικής Εκπαίδευσης στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου. 

 

2. Ορίζουμε ως Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου το 

μέλος αυτής Οδυσσέα-Ιωάννη Ζώρα. 

3. Ορίζουμε ως Αντιπροέδρους της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 

Πανεπιστημίου τα ακόλουθα μέλη αυτής : 

α.  Ευστάθιο Ευσταθόπουλο 

ΑΔΑ: Ψ6Φ94653ΠΣ-3ΛΛ



 

 

5 

 

 

β. Διονύσιο Μαντζαβίνο 

γ. Κωνσταντίνο Καραμάνη  

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της  47837/Ζ1/28.03.2019 (ΥΟΔΔ΄168-

ΔΙΟΡΘ.ΣΦΑΛΜ. ΥΟΔΔ΄220) υπουργικής απόφασης.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

 

 

                                                                                                                         Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

                                                                                                                      ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ                                                                                                                     

ΑΔΑ: Ψ6Φ94653ΠΣ-3ΛΛ


		2019-09-12T09:24:47+0300
	Athens




